【发布单位】国土资源部
  【发布文号】国土资发〔2010〕8号
  【发布日期】2010-01-13
  【生效日期】2010-01-13
  【失效日期】-----------
  【所属类别】政策参考
  【文件来源】国土资源部

国土资源部关于加强市县乡级土

地利用总体规划成果核查工作的

通知

(国土资发〔2010〕8号)

  各省、自治区、直辖市国土资源厅（国土

环境资源厅、国土资源局、国土资源和房屋管

理局、规划和国土资源管理局），各派驻地方

的国家土地督察局：

  随着省级土地利用总体规划陆续经国务院

批准实施，各地正着手进行市、县、乡级土地

利用总体规划的审查报批工作。大多数地方在

规划修编和成果审查中，严格按照《国土资源

部办公厅关于印发市县乡级土地利用总体规划

编制指导意见的通知》（国土资厅发〔2009〕

51号，以下简称“指导意见”）的有关规定，

落实上级规划确定的各类用地控制指标和空间

布局要求，做到图数一致，确保成果质量。但

是，也有个别地方未能严格把握有关规定，有

的随意调整基本农田，以劣顶优;有的以村庄缩

并为名，变相扩大建设用地规模;有的规划图数

不一致，甚至弄虚作假，造成控制指标不落

实。市、县、乡级土地利用总体规划是实施土

地用途管制的基础性规划，规划质量的好坏直

接关系到最严格的耕地保护制度和最严格的节

约用地制度能否落到实处。为了进一步从严要

求，扎实做好市、县、乡级土地利用总体规划

成果审核工作，现就有关要求通知如下：

  一、严格履行核查职责

  省级国土资源管理部门要切实加强对市、

县、乡级土地利用总体规划修编的指导和监

督，从严掌握成果质量要求，及时纠正存在的

问题。要严格规划编制单位的资质管理，加强

对规划编制人员的培训。规划成果报省级人民

政府审批前，省级国土资源管理部门必须组织

专家进行论证，重点对规划基数转换是否符合

要求、建设用地控制规模和耕地保有量目标是

否落实、基本农田是否做到数量不减少和质量

有提高、补充耕地任务是否落实、规划图数是

否一致等进行评审。要充分利用第二次全国土

地调查成果，必要时进行实地核查，确保规划

数据、图件与实地相一致，经论证和评审通过

的规划成果方可正式报批。规划成果正式呈报

后，省级国土资源管理部门要会同有关部门进

行审查，重点对论证和审查意见的落实情况进

行复核，经复核确认意见落实的方可批复实

施。对依法授权设区的市级人民政府审批的乡

（镇）土地利用总体规划，规划成果须报省级

国土资源管理部门备案，省级国土资源管理部

门要认真审核，并组织实地抽查，抽查面不低

于10％。

  市、县国土资源管理部门在组织市、县、

乡级土地利用总体规划修编中，要严格遵循下

级规划服从上级规划的原则，层层落实各项规

划控制指标，确保下一级规划中的建设用地总

量不超过上一级规划确定的控制规模，耕地保

有量和基本农田保护面积不低于上一级规划确

定的保护目标，土地利用结构和布局调整合

理。建立规划成果质量控制制度。对规划成果

质量进行评价，重点对建设用地拆旧建新和基

本农田数量、布局调整与质量等别变化情况进

行分析，作为规划说明的重要内容随规划成果

一并上报。强化规划修编各环节的责任，明确

责任单位和责任人，规划成果在编制、论证、

审核和签发等环节须由责任单位和责任人正式

签章和签署意见。对依法授权设区的市级人民

政府审批乡（镇）土地利用总体规划的，市级

国土资源管理部门要参照其他各级土地利用总

体规划修编成果核查要求，认真组织论证和审

查规划修编成果，确保质量。

  市、县、乡级土地利用总体规划修编成果

批准后一个月内，须将规划成果和批准文件报

送派驻地方的国家土地督察局备案。派驻地方

的国家土地督察局要按照有关规定进行审核，

对存在问题的及时提出改正或整改意见，并抄

报部。部将依据“指导意见”及规划制图规范

要求，开发市、县、乡三级规划成果核查软

件，发送省级国土资源管理部门和派驻地方的

国家土地督察局使用，以提高核查工作质量和

效率。

  各地要结合规划修编，按照国家统一标准

和要求，以第二次全国土地调查数据库为基

础，建立规划数据库，完善土地管理统一监管

平台。

  二、严格执行核查标准

  市、县、乡级土地利用总体规划修编成果

核查，应结合各级规划的功能要求，突出重

点，严格执行核查标准。

  （一）市级土地利用总体规划修编成果应

当确保：中心城区允许建设区图上量算面积与

规划确定的城市建设用地规模一致；中心城区

有条件建设区图上量算面积与经核定的有条件

建设区规模一致；市域依比例尺上图的城乡建

设用地规模图上量算面积，及其与未上图和不

依比例尺上图的城乡建设用地规模之和，与规

划确定的城乡建设用地控制指标一致；市域城

镇村发展区的城镇允许建设范围和独立工矿区

图上量算面积之和，小于城镇工矿用地控制指

标；基本农田集中区内标注的基本农田，与集

中区外的基本农田和未上图的基本农田规模之

和，不低于规划确定的基本农田保护面积指

标。

  （二）县、乡级土地利用总体规划修编成

果应当确保：各类土地用途区面积与相应用地

调控指标相衔接；依比例尺上图的建设用地规

模图上量算面积，及其与未上图和不依比例尺

上图的建设用地规模之和，与规划确定的建设

用地控制指标一致；依比例尺上图的城镇允许